a) Denn Grotus behauptete noch, das Sacrament der Pönitenz be-

stehe einzig in der Absolution, Durandus lehrte, die Confession allein sey materieller Theil des Sacraments, die Contrition hingegen sey die Disposition dazu, die Satisfaction aber die Frucht derselben, Bellarmiu selbst aber sagt: neque jam amplius in dubium revocari potest (contr. conf. et satisf. veras sacr. partes materiales esse) cum in Conciliis oecumenicis, Florentino et Tridentino, disertis verbis legamus, actus Poenitentis etc. esse quasi materiam sacramenti Poenitentiae. l. c. c. 17. p. 1675. cfr. c. 18. p. 1678.

von der Nothwendigkeit der Buße, von welcher also diese nothwendig ausschreiten muß, ohne welche sie nur nicht anfangen könnte, die also die wesentlichste Grundlage und gleichsam eine Voraussetzung ist, ohne welche sich gar nichts thun ließe. Wenn sie nun in diesem Sinne diejenigen verdammet, welche solchen allgemeinen Glauben an das Evangelium zu einem wesentlichen Bestandtheil der Buße machen, so war dieß wenigstens nicht der Glaube im protestantischen Sinne, den sie verwirft, und überhaupt bezieht sich diese Verdammung nur auf die theologische Stellung und Construction dieser Lehre, bey welcher eins in dem andern, oder neben dem andern, oder dem andern folgend oder vorangehend begriffen, aber keinesweges darum an sich ausgeschlossen oder aufgehoben ist b).

Dagegen fällt desto mehr auf in katholischer Lehre, daß sie Reue, Beichte und Genugthuung nicht einmal

b) — haec de partibus et effectu huius sacramenti S. Synodus tradens simul eorum sententias damnat, qui poenitentiae partes incussos conscientiae terrores et fidem esse contendunt. l. c. c. 3. Nachher stellt sie die Verdammung so, als beziehe sie sich nur darauf, daß zwei Theile nur nicht genug waren, als nahmen die Protestanten nur zwey, also einen zu wenig an. Si quis dixerit — duas tantum esse poenitentiae partes, terrores scilicet incussos conscientiae agnito peccato et fidem conceptam ex evangelio vel absoluteione, qua credit quis sibi per Christum remissa eccata, anathema sit. Can. 4. Quod lex minas intentat et evangelium consoletur, verissimum est, sed non inde sequitur, terrores et fidem partes esse poenitentiae.

Siquidem incussi illi terrores a minis legis poenitentiam gignunt, proinde caussa sunt, non pars poenitentiae. Aliud enim est, terri, quod etiam daemonibus convenit, aliud poenitere, quod illis non convenit. Consolatio quoque, quam evangelium adfert, poenitentiam sequitur aut etiam comitatur, sed non ideo poenitentiae pars facienda est. Denique non est satis, ex scripturis ostendere, terrores et consolationem sive fidem in conversione aut justificatione peccatoris locum suum habere, quod nos minime negamus, nisi etiam simul probetur, duas illas res, easque tantum, partes poenitentiae dici debere, quod hactenus probatum non est. Bellarm. l. c. c. 20. p. 1693.